
 

Pag. 1/5 
 

 

 

 

(Procedura di gara progetto n. 2/2021) 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del decreto legge n. 76/2020 

convertito con legge n. 120/2020, per la fornitura di una applicazione web integrata per la gestione del 

repertorio di professionalità dell’innovazione-tutor delle piccole scuole, preceduto da indagine di 

mercato. 

PON “PER LA SCUOLA” 2014-2020 PROGETTO PICCOLE SCUOLE - CODICE PROGETTO: 10.1.8.A1-

FSEPON-INDIRE2017-1 CUP: B59B17000010006 

 

Determina avvio trattativa diretta su Mepa 

CIG: 873173145E 

CUP: B59B17000010006  

UPB: 113.1954 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione 

MISSIONE: Ricerca e innovazione 

PROGRAMMA: 1 Ricerca per la didattica 

CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.19.003 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
5
9
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 2/5 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e relativo regolamento di attuazione r.d. 23 maggio 1924, n.  827 

concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano di progetto-annualità 5 del PON Piccole Scuole, trasmesso al MIUR con nota ns. prot. n.44840 

del 16/12/2019 ed approvato con nota MIUR AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U. 0031102 DEL 

18/10/2020 (ns. prot. n. 34153 del 28/10/2020), nel quale tra le attività da realizzare nella Macro attività 1 - 

Sperimentazione e ricerca è prevista la realizzazione dell’apparato tecnico e procedurale per il Repertorio di 

Professionalità; 

VISTO ed ivi integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale dell’Ente prot. n. 11830 del 26/03/2021 

con cui è stato autorizzato l’avvio della fase di indagine di mercato per eventuale successivo affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, per la 

fornitura di una applicazione web integrata per la gestione del repertorio di professionalità dell’innovazione-tutor 

delle piccole scuole, preceduto da indagine di mercato di mercato; 

PRESO ATTO che in data 26/03/2021, è stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato prot. n. 11830 del 

26/03/2021 sul sito INDIRE www.indire.it sezione “Bandi di gare e contratti”; 

DATO ATTO che entro il termine fissato dall’Amministrazione (12/04/2021, ore 13:00) sono pervenute n. 2 

(due) preventivi, corredati da proposta economica e progettuale, da parte dei seguenti operatori economici:  

- PHILMARK INFORMATICA SPA presentata il 12/04/2021 alle ore 13:00 (ns. prot. n. 13818 del 12/04/2021); 

- E-LINKING ONLINE SYSTEMS SRL presentata il 12/04/2021 alle ore 12:36 (ns. prot. n. 13819 del 

12/04/2021); 

VISTO e approvato il verbale n. 1 del 14/04/2021 (All. 1), con il quale il RUP dott. Alessandro Ferrini 

coaudiuvato dall’Ing. Beatrice Miotti, esaminati le proposte pervenute, ha proposto di affidare la fornitura in 

oggetto all’O.E. PHILMARK INFORMATICA SPA motivando dettagliatamente, come di seguito, la decisione 

proposta tenuto conto in particolare di quanto segue: 

“La ditta opera da oltre 11 anni sul mercato ICT. Hanno un modello organizzativo snello e flessibile, costituito 

da aziende verticali indipendenti e specialistiche, ma con un approccio unico e una governance centralizzata. 

La ditta realizza progetti chiavi in mano, sia on site che nelle proprie sedi operative, per le differenti esigenze di 

gestione e presentazione dei dati aziendali.   

Ad oggi ha raggiunto i 10.000.000 di € di fatturato. 

Le sei figure professionali che verrebbero dedicate all’appalto (PM, SW e Data architecht, Responsabile 

Qualità, SW designer e U.I., SW developer, SW testing e Manualistica) risultano adeguate e coerenti alle 

attività richieste. In particolare dall’esame dei c.v. trasmessi, i soggetti presentano tutti una ottima ed elevata 

professionalità specifica nel settore ed una esperienza pluriennale di livello elevato. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
5
9
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/


 

Pag. 3/5 
 

 

La proposta progettuale presentata è totalmente coerente con le richieste del capitolato e il tempo di consegna 

del prodotto è previsto in 34 giorni lavorativi (47 giorni totali compresi sabato e domenica). Assicurano la 

consegna dell’ambiente, già testato, entro il 18 giugno 2021. 

Alla luce di tutte le valutazioni che precedono nonché tenuto conto della tipologia e dell’oggetto del servizio e 

delle specifiche esigenze di INDIRE, si ritiene che PHILMARK INFORMATICA SPA. sia quella che meglio 

risponde alle esigenze della S.A.  

Segnatamente, a parità di proposta progettuale (dal momento che entrambe le offerte pervenute offrono un 

servizio rispondente a quanto previsto dal capitolato tecnico e in linea di massima equiparabile per standard 

tecnico-qualitativi), si ritiene di particolare rilevanza l’alto profilo aziendale della Philmark, avvalorato anche 

dall’esperienza pregressa, dal parco clienti, dalla numerosità dei dipendenti e dal fatturato annuo. Inoltre risulta 

rilevante anche il profilo professionale ed esperienziale delle risorse dedicate all’appalto che suggeriscono una 

maggiore garanzia nell’espletamento dell’affidamento, compatibilmente con quanto richiesto dal bando, anche 

in caso di modifiche tempestive o malfunzionamenti 

Si ritiene inoltre di estrema rilevanza il cronoprogramma proposto che assicura la consegna dell’ambiente entro 

il 18.6.2021. Ciò – come risulta anche dalla nota allegata al presente verbale a firma della responsabile del 

progetto Piccole Scuole – è fondamentale per il raggiungimento degli obiettivi previste nelle più ampie azioni di 

progetto. 

Il corrispettivo richiesto, superiore rispetto a quello dell’altro concorrente, troverebbe comunque giustificazione 

in considerazione delle professionalità impiegate nell’appalto e dell’impegno profuso per assicurare la 

realizzazione del servizio in tempi particolarmente ristretti; lo scarto, in ogni caso, non è tale da modificare il 

giudizio complessivo della stazione appaltante, considerando la rilevanza del servizio da svolgere e della 

cornice progettuale in cui tale appalto si colloca. 

Nel complesso, in definitiva, la proposta della Società PHILMARK INFORMATICA SPA costituisce l'offerta 

ritenuta più vantaggiosa. 

In ogni caso, in vista di assicurare ulteriori risparmi per la Stazione Appaltante, si ritiene di verificare la 

disponibilità dell'offerente ad un ulteriore ribasso in sede di negoziazione diretta, avviando la trattativa diretta 

sul MEPA indicando come prezzo massimo per la durata dell'appalto la somma di € 34.500,00 (oltre iva).” 

DATO ATTO che il sopracitato importo posto a base d’asta consente comunque di procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 

120/2020; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo svolgimento 

di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possono 

procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
5
9
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 4/5 
 

 

VERIFICATO, che i medesimi servizi rientrano fra la tipologia di servizi oggetto della categoria merceologica 

“Servizi -Servizi per l'Information & Communication Technology”, sulla piattaforma telematica MePA di CONSIP 

S.p.A.; 

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, quella 

dell’ordine diretto (O.d.A.), della trattativa diretta (T.D.) e della richiesta di offerta (R.d.O.); 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della trattativa diretta con l’operatore economico 

PHILMARK INFORMATICA SPA, iscritto e abilitato alla categoria merceologica del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione “Servizi - Servizi per l'Information & Communication Technology”;  

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo sul capitolo 113.1954 Servizi per l'interoperabilità e la 

cooperazione, Voce del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.19.003, Missione Ricerca e Innovazione, 

Programma 1 Ricerca per la didattica, Classificazione COFOG II livello 09.7   Codice progetto: 10.1.8.A1-

FSEPON-INDIRE2017-1  CUP: B59B17000010006 (Proposta n. 71 del 19/03/2021 – Atto n. 58  del 

24/03/2021); 

 
DECRETA 

- di dare avvio alla procedura di affidamento diretto all’O.E. PHILMARK INFORMATICA SPA con sede legale in 

Via Tolmino n. 12 00198 Roma, P.I. 1163131009 della fornitura di una applicazione web integrata per la 

gestione del repertorio di professionalità dell’innovazione-tutor delle piccole scuole, mediante “trattativa diretta” 

sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, 

dell’art. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di approvare lo schema di lettera di invito (All. 2), unitamente ai suoi allegati, che si allegano al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- di confermare la nomina del dott. Alessandro Ferrini a Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti 

per cui è nominato; 

- di procedere alla prenotazione di un impegno di spesa di € 42.090,00 incluso lva al 22% sul capitolo 

113.1954 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione, Voce del Piano dei Conti 

Integrato U.1.03.02.19.003, Missione Ricerca e Innovazione, Programma 1 Ricerca per la 

didattica, Classificazione COFOG II livello 09.7   Codice  progetto: 10.1.8.A1-FSEPON-INDIRE2017-1  CUP: 

B59B17000010006 dell’Esercizio Finanziario 2021 per la fornitura di una applicazione web integrata per la 

gestione del repertorio di professionalità dell’innovazione-tutor delle piccole scuole, preceduto da indagine di 

mercato di mercato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
5
9
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 5/5 
 

 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

perché provveda a tutti gli adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti inerenti la procedura di gara 

in questione saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Nucleo Territoriale NORD/SUD 

               Alessandra Nota  

   
 

                                                                                                         IL   DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              Flaminio Galli  

  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 

 

 

 

 

AN/md 

Ufficio mittente: 

• Funzionario AA.GG. NT NORD/SUD 

• Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
5
9
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

